

**EMPRESA ELECTRICA DE GUATEMALA, S.A.**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2007**

**ACTIVO**

**NO CORRIENTE:**

Bienes e Instalaciones en Servicio 1,583,181,981  
 (-) Depreciación Acumulada 677,785,023

905,396,958  
 45,779,832

951,176,790

Credito Mercantil (neto) 2,323,593,485

Gastos Preoperativos (neto) 40,970,785

Otros Activos (neto) 7,316,976

Inversiones Financieras a Largo Plazo 175,008,877

2,323,593,485  
 40,970,785  
 7,316,976  
 175,008,877

2,546,890,123

**Total Activo no Corriente**

**3,498,066,913**

**CORRIENTE:**

Efectivo 258,312,450

Inversiones Financieras a Corto Plazo 29,323,498

Cuentas por Cobrar

Consumidores (neto) 375,782,748

Otras Cuentas por cobrar 204,698,685

Compañías Relacionadas 21,391,004

375,782,748  
 204,698,685  
 21,391,004

601,762,437

Costos diferidos

Inventarios (neto) 192,497,058

148,183,571

340,680,629

**Total Activo Corriente**

**1,230,079,014**

**TOTAL ACTIVO**

**Q. 4,728,145,927**

**PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS**

**PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:**

Capital Autorizado, suscrito y pagado 792,606,320

Reserva Legal 76,049,041

Utilidades (pérdidas) acumuladas ejercicios Anteriores 476,736,807

Utilidades (pérdidas) del periodo 195,654,295

1,541,036,463

**Total Patrimonio de los Accionistas**

**PASIVO NO CORRIENTE:**

Deuda con instituciones financieras L.P. 1,078,846,000

Instituto Nacional de Electrificación -INDE- 55,077,069

Pagares EEGSA 10,000,000

Compañías relacionadas Largo Plazo 170,103,000

Depositos de consumidores 118,272,977

1,432,296,046

Provision Para Indemnizaciones 15,311,779

Reserva para Riesgos y Contingencias 839,998,158

108,895,456

Ingresos Diferidos

**Total Pasivo No Corriente**

**2,394,501,439**

**PASIVO CORRIENTE:**

Proveedores 256,794,398

Deuda con instituciones financieras C.P. 86,700,000

Porción corriente INDE 9,295,504

Compañías Relacionadas 97,404,989

Otras cuentas por pagar 342,413,134

792,608,026

**Total Pasivo Corriente**

**3,187,109,464**

**Total Pasivo**

**TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO**

**Q. 4,728,145,927**

Contador General  
**Edwin Roberto Santisteban Escobar**  
 PERITO CONTADOR  
 Reg. 101136

Representante Legal  
 Lic. Jose Roberto Arturo Paiz Polanco

El infrascrito Perito Contador **Edwin Roberto Santisteban Escobar**, registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT-, con el Número **101,136 Certifica Que** ha tenido a la vista los registros contables que reflejan la situación financiera de **Empresa Eléctrica de Guatemala, S. A.** al 30 de Septiembre del año 2007, cuyas cifras se consignaron en el presente Balance General preparado en base a principios de contabilidad generalmente aceptados.

**EMPRESA ELECTRICA DE GUATEMALA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2,007**

<b>INGRESOS DE OPERACIÓN</b>	
Ventas de Energía	3,044,296,658
Uso sistema de distribución	124,361,818
Peajes	57,394,754
Conexiones y otros	47,321,182
<b>Total Ingresos Operación</b>	<b>3,273,374,412</b>
<b>COSTOS DE VENTAS</b>	
Compra de energía Eléctrica -neto-	2,402,123,064
<b>Margen bruto</b>	<b>871,251,348</b>
<b>( - ) GASTOS OPERATIVOS</b>	
Gastos de Administración	158,327,974
Amortización crédito mercantil y Gtos Preop.	81,225,490
Mantenimiento y otros Gts. Operacionales	86,058,827
Derecho de operación	47,980,664
Depreciaciones	63,487,905
<b>Total Gastos de Operación</b>	<b>437,080,860</b>
<b>Utilidad en Operación</b>	<b>434,170,488</b>
Gastos Financieros Intereses S/Pmos Bancarios	71,056,843
Otros Gastos Financieros	85,358,425
Ingresos Financieros	12,914,810
<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS -Neto-</b>	<b>(143,500,458)</b>
<b>Utilidad antes de Ingresos no Operacionales</b>	<b>290,670,030</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES - Neto-</b>	48,304,265
<b>Utilidad antes de Impuesto sobre la Renta</b>	<b>338,974,295</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	143,420,000
<b>Utilidad neta del ejercicio</b>	<b>Q. 195,554,295</b>

Contador General  
*Edwin Roberto Santisteban Escobar*  
 PERITO CONTADOR  
 Reg. 101136

Representante Legal  
 Lic. José Roberto Arturo Paiz Polanco

El infrascrito Perito Contador **Edwin Roberto Santisteban Escobar**, registrado ante la Superintendencia de Administración Tributaria -SAT- con el Numero **101,136 Certifica Que**: ha tenido a la vista los registros contables que reflejan los resultados de las operaciones de **Empresa Eléctrica de Guatemala, S. A.** durante el período del 1 de enero al 30 de Septiembre del año 2,007, cuyas cifras se consignan en el presente Estado de Resultados preparado en base a principios de contabilidad generalmente aceptados.

Empresa Eléctrica de Guatemala, S.A.  
 Índices Financieros.  
 Al mes de Octubre 2007

LIQUIDEZ

Fecha referencia	Activos Corrientes	Pasivos a Corto Plazo	Razón Corriente
Sep-30	1,230,079,014.00	792,608,025.00	1.55

ROTACIÓN DE CUENTAS POR COBRAR

Fecha referencia	Cuentas por Cobrar	Ventas	Ventas promedio trimestre	Rotación cuentas por Cobrar
Sep-30	375,782,748.00	3,273,374,412.00	12,123,608.93	31.00

RAZÓN DE ENDEUDAMIENTO

Fecha referencia	Deuda Total Pasivo Total *	Activo Total	Razón de Endeudamiento
Sep-30	3,187,109,464.00	4,728,145,927.00	0.67

RAZÓN PASIVO-CAPITAL

Fecha referencia	Deuda Total Pasivo Total *	Capital contable	Razón Pasivo Capital
Sep-30	3,187,109,464.00	1,541,036,463.00	2.07

ROTACIÓN DE INVENTARIO

Fecha referencia	Ventas	Inventario	Rotación de Inventario
Sep-30	3,273,374,412.00	148,183,571.00	22.09

COBERTURA DE INTERESES

Fecha referencia	Total Utilidades antes de impuestos mas gastos de intereses	Total Intereses	Cobertura de intereses
Sep-30	410,031,138.00	71,056,843.00	5.77

RENDIMIENTO SOBRE CAPITAL

Fecha referencia	Utilidades netas	Capital Pagado	Rendimiento sobre Capital
Sep-30	195,554,295.00	792,696,320.00	24.67%

MARGEN DE UTILIDAD SOBRE VENTAS

Fecha referencia	Utilidades netas	Ventas Totales	Margen de Utilidad sobre Ventas
Sep-30	195,554,295.00	3,273,374,412.00	5.97%

GANANCIA OPERATIVA SOBRE VENTAS, EXCLUYENDO GASTOS FINANCIEROS

Fecha referencia	Utilidad en operación	Ventas Totales	Ganancia Operativa Sobre ventas- Gastos Financieros
Sep-30	434,170,488.00	3,273,374,412.00	13.28%

INMOVILIZACIÓN DE LA INVERSIÓN

Fecha referencia	Activo Total - Activo Circulante	Activo Total	Inmovilización de la Inversión
Sep-30	3,498,066,913.00	4,728,145,927.00	73.98%

Elaborado por:

\_\_\_\_\_  
 Jefe Unidad de Tesorería  
 Victor Guillén

Victor Guillén

Aprobado por:

\_\_\_\_\_  
 Representante Legal  
 Lic. Roberto Paiz